Secretaria de
Gestão

PREFEIT
SALVA

DUPA
R

PRIMEIRA CAPITAL DO BRASIL

REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO FUNDO
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR.

ATA 002/2019

Aos sete dias do mês de fevereiro de 2019, às onze horas, na sede da Diretoria de

Previdência do Município de Salvador, situada na Avenida Joana Angélica, n°.

399, Edificio Fernando José Rocha, Nazaré, nesta cidade, reuniram-se membros

do Comitê de Investimentos, Hélder Luiz Freitas Moreira, Marcus Vinicius

Passos Raimundo e Antonio Ricardo Gois Pereira, nomeados pelo Decreto

Simples de 14 de julho de 2017. Iniciados os trabalhos, foi apresentada a pauta

da presente reunião que consiste na análise dos investimentos realizados pelo

Fundo Municipal de Previdência do Servidor — FUMPRES, bem como a

verificação da adequação entre os investimentos realizados pelo FUMPRES e as

novas normas editadas pelo Conselho Monetário Nacional. Dando início aos

trabalhos, o membro Antonio Ricardo apresentou a rentabilidade dos fundos de

investimentos onde se encontram mantidas as disponibilidades financeiras do

FUMPRES no mês de janeiro de 2019. Inicialmente ficou claro que o Fundo de

Investimentos BB Previdenciário Renda Fixa IRF-M1, teve uma rentabilidade

total ao longo do mês de 0,58%, ou seja, o equivalente a 105,95% do CDI que,

no mesmo período, teve rentabilidade de 0,547%. No que se refere ao Fundo de

Investimento BB Previdenciário Renda Fixa Fluxo, no mês, a rentabilidade

alcançada foi de 0,45%, ou seja, 82,50% da variação do CDI no mesmo período.

Em seguida, o membro Antonio Ricardo questionou se os investimentos

realizados pelo FUMPRES obedeceriam as novas regras inseridas na Resolução

n°. 3.992, de 25 de novembro de 2010, através da Resolução n°. 4.695, de 27 de

novembro de 2018. Diante deste questionamento, o presidente Hélder Moreira

informou que, na média, os investimentos realizados pelo FUMPRES estão de

1.
Diretoria de Previdência

Avenida Joana Angélica, n°399, Edt Fernando José Rocha, Nazaré
Salvador-Bahia - Te!: (71) 3202-3401

•

Secretaria de
Gestào

PRIMEIRA CAPITAL DO BRASIL

acordo com as novas regras, haja vista que a grande maioria dos investimentos

(média superior a 80% das disponibilidades), estão sendo mantidas em fundos

cuja carteira é composta somente por títulos públicos, dai porque não existe

necessidade de alteração imediata das aplicações, contudo, é preciso ficar atento

ao cumprimento da meta de rentabilidade prevista no cálculo. Ao final, os

membros deliberaram por agendar a próxima reunião do Comitê de

Investimentos para o dia 11 de março de 2019, às 10:00 horas, na sede do

FUMPRES. Nada mais havendo a deliberar, encerrou-se, a presente assembleia

às 11:45 hs, quando, eu, Helder Luiz Freitas Moreira, lavrei a presente ata, que

será assinada pelos membros presentes.

ORE IRA

, Á

'
MARCUS VINICIUS P •

A"
• • MUNDO

HELDER LUIZ FREITAS
Presidente

Membro

ANTONIO RICARDO O PEREIRA
Membro

Diretoria de Previdência
Avenida Joana Angélica, n°399, Edf. Fernando José Rocha, Nazaré

Salvador-Bahia - Te!: (11) 3202-3401

2

	00000001
	00000002